
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1473

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 08 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1706961 1238005921 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

T é c n i c a s  D e  Adm i n i s t r a c i ó n  D e
Comunidades Virtuales Y Redes Sociales En
La Empresa

1707063 1238005949 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

U t i l i z a c i ó n  D e  H e r r am i e n t a s  D e
Administración En Edificios Y Condominios

1707087 1238005952 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas  De Contabilidad Aplicadas  A La
Empresa

1707279 1238006030 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Aplicación De Técnicas De Negociación Y
Venta En La Empresa

1708142 1238006351 76501680-0 Gcl-Capacita S.A.
Fundamentos Para El Diseño Y Aplicación
De  Un  Sistema  De  Gestión  De  Inocuidad
Alimentaria

1708082 1238006367 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada Técnicas De Innovación Y Creatividad

1708425 1238006404 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Básico

1708430 1238006406 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva
1708431 1238006407 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Técnicas De Liderazgo

1708346 1238006453 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada

Técn icas  Y  Her ramien ta s  Pa ra  La
Facilitación De Adultos

1708092 1238006488 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Interpretación  Y  Aplicación  Del  Estándar
Alimentario Asc: Cadena De Custodia

1708096 1238006497 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Ingles  Para  La  Recepcion  Y  Atencion  De
Clientes Internacionales

1708757 1238006501 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Técnicas Aplicadas De Aseo Y Mantención
De Pisos Y Superficies

1708712 1238006507 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Herramientas De Composición Y Manejo De
Base De Datos Oracle.

1708713 1238006508 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas  Para  El  Tratamiento  De  No
Conformidades

1708716 1238006509 65081063-5 Fundación Universitaria Escuela
De Oficios Usach

Técnicas  Para  El  Tratamiento  De  No
Conformidades

1708364 1238006586 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Gestión Y Coordinación Laboral

1708502 1238006623 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada
Estrategias De Comunicación Aumentativa Y
Alternativa Para Usuarios Y Usuarias  Con
Necesidades Educativas Especiales

1708504 1238006624 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada Estrategias Para La Evaluación Docente

1708770 1238006638 76012361-7 Cima Capacitación Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1708856 1238006644 96649940-0 Proqualitas Chile S.A. Técnicas De Comunicación Efectiva

1708789 1238006649 76481593-9 Ssgi  Organismo  Técnico  De
Capacitación Limitada

Tecnicas  De  Sistema  De  Movilizacion
Control Trafico Centralizado Ctc

1708792 1238006652 76481593-9 Ssgi  Organismo  Técnico  De
Capacitación Limitada

Tecnicas  De  Sistema  De  Movilizacion
Autorizacion Uso De Via Auv

1708399 1238006662 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas  De  Gest ión  De  Planes  De
Emergencia  Y  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1709088 1238006678 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Uso De Herramientas Avanzadas De Excel

1709123 1238006681 76077874-5 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Tecnipro Limitada Aplicación De Contabilidad Básica

1708767 1238006685 77887450-4 Servic ios  De  Capaci tac ión
Integral Inmarsal Limitada.

Técnicas  De  Inspección  De  Materiales  Y
Utileria Portuaria Para La Operación Segura
De Carga En Naves Y Puertos

1709000 1238006702 76427510-1 Kusanovic Y Compañía Limitada Técnicas Actualizadas En Artesanía En Telar

1709132 1238006709 76244019-9 Instituto Del Andamio Indan Spa Técnicas  De Supervisión  Para  Un Trabajo
Seguro En El Montaje De Andamios



1709139 1238006710 76244019-9 Instituto Del Andamio Indan Spa Técnicas  De Supervisión  Para  Un Trabajo
Seguro En El Montaje De Andamios

1708937 1238006713 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso Y Aplicaciones De Las Funciones Excel
Intermedio

1708961 1238006716 76094232-4 Bio -Ges t ión  Se rv ic ios  De
Capacitación Limitada

Tecnicas De Monitoreo, Control Y Manejo
De Plagas

1708543 1238006717 76225763-7
S e r v i c i o s   D e   A s e s o r i a s
Capac i tac ion  S is temas  De
Gestion Y Prevencion D

Técnicas  Y  Pro tocolos  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1708658 1238006719 76140370-2 Eclass Ltda. Fidelización De Clientes

1708749 1238006722 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Manejo Básico De Excel

1708758 1238006723 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Interpretación Y Análisis De La Norma Iso
9001:2015

1708783 1238006729 77934650-1 Ads Capacitación S.A Habilidades  Para  El  Trabajo  En Equipo Y
Equipos De Alto Rendimiento

1708953 1238006740 77559670-8 Consu l t o r i a   I n t eg r ada  En
Capacitación Sociedad Limitada Comunicación Efectiva

1708985 1238006751 77044212-5 Servicios Capacitación Agricola
Minero Y Construcción Limitada Manejo Y Uso De Plaguicidas Agricolas

1709038 1238006767 96649940-0 Proqualitas Chile S.A. Técnicas De Accountability En El Trabajo

1708851 1238006769 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Gestión De Procesos Y M Etas

1709048 1238006777 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada Técnicas De Liderazgo Efectivo

1709050 1238006778 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada Técnicas De Gestión Estratégica De Ventas

1709052 1238006779 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada

Técnicas  De  Gestión  Del  Riesgo  De
Desastres En Centros De Trabajo

1709187 1238006785 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas De Programación Con Macros
En Visual Basic Para Excel

1709188 1238006786 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas  Para  El  Modelamiento  De
Bases De Datos Y Consultas Con Sql

1709192 1238006787 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Técnicas Para Mejorar La Atención Directa
Y Telefónica Al Cliente

1709155 1238006788 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Herramientas  Para  El  Desarrollo  De
Comunicación  Efectiva  Y  Manejo  De
Conflictos

1708921 1238006794 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Técnicas De Auditoría Interna, Bajo Norma
Nch 2728:2015.

1708932 1238006798 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Uso De Herramientas De Excel Básico En El
Análisis De Datos Laborales

1708946 1238006801 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Gestión De Bodega Y Control De Inventario

1709332 1238006820 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Fundamentos De Soldadura Al Arco Manual

1709228 1238006824 76266237-K Vig i l i u s  Educ a   Soc i e d ad
Anónima

Reanimación Cardio Pulmonar (Rcp) Y Uso
De  Desfibrilador  Externo  Automatizado
(Dea)

1709110 1238006825 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada

Evaluación E Intervención De Estudiantes
Que  Presentan  Necesidades  Educativas
Múltiples, Con Énfasis En La Comunicación
Y  El  Trabajo  De  Co-Docencia  Y  Co-
Enseñanza.

1709113 1238006826 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada
Modelos Teoricos Asociados Al Trabajo Con
Personas  En  Situacion  De  Discapacidad
Intelectual.

1709269 1238006828 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Manejo De La Base De Datos Access Para
Windows



1709305 1238006858 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Técnicas De Trabajo Remoto

1709279 1238006860 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Tecnicas De Diseno De Autocuidado Laboral
Y Estilos De Vida

1709312 1238006861 76725701-5 Capacitación Y Acción Limitada Técnicas Para El Uso Eficiente Del Tiempo

1709501 1238006876 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Técnicas Básicas Para El Manejo De Planilla
Ms Excel

1709506 1238006880 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Normativa Ambiental, Gestión De Aspectos
Ambientales Y Monitoreos Ambientales

1709350 1238006881 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo
1709593 1238006884 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Administración De Empresas

1709301 1238006887 77887450-4 Servic ios  De  Capaci tac ión
Integral Inmarsal Limitada.

Operación  De  Movilizadores  De  Carga
Portuaria

1709503 1238006892 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación De Tecnicas En La Operación De
Grua Horquilla

1709505 1238006893 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Uso  Y  Aplicación  De  Herramientas  De
Microsoft Word

1709523 1238006895 76559960-1 Lw Capacitaciones Limitada Tecnicas De Interpretación Y Analisis De La
Norma Iso 9001:2015

1709529 1238006897 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Atención De Usuarios- Clientes

1709014 1238006898 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Criterios  Asociados  A  La  Ética
Laboral

1709535 1238006899 77827430-2 Servicio De Capacitación Soto &
Soto Limitada

Aplicación  Sistema  Preventivo  Para  La
Ejecución De Tareas De Alto Peligro

1709027 1238006900 76661270-9 Servicios De Capacitacion Simon
De Cirene S.A.

Aplicación De Técnicas Para La Formulación
De Proyectos Sociales

1709140 1238006905 77023680-0 Spencer Capacitación Limitada Excelencia En El Servicio Al Cliente

1709244 1238006906 96846370-5 Instituto De Capacitación Laboral
De Asiva S.A.

Herramientas  De  Contabilidad  Y  Análisis
Financiero En Las Organizaciones

1709317 1238006907 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Competencias Transversales Para El Trabajo
(Instrumental) Modulo: N°1, N°2, N°3, N°4,
N°5, N°6, N°7 N°8

1709319 1238006908 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida Relacionar Las Etapas Del Proceso Minero

1709045 1238006911 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda Técnicas En Prevención De Riesgos

1709338 1238006914 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Interpretar  Los Planos De Instrumentacion
Según La Norma Isa

1709344 1238006915 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Técnicas Para La Aplicación De Estrategias
De  Conduc t a s   S egu r a s   F r en t e  A l
Agotamiento Laboral

1709554 1238006916 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Tecnicas  De  Seguridad  Para  La
Prevención De Accidentes

1709347 1238006917 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación  De  La  Norma  Nfpa  70e  Para
Análisis De Riesgos Eléctricos

1709383 1238006918 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Clasificar  Los  Riesgos  Eléctricos  En  Alta
Tensión

1709453 1238006919 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Técnicas De Circuitos Eléctricos En
Corriente Continua

1709329 1238006924 76725701-5 Capacitación Y Acción Limitada
Aná l i s i s  De  Base s  De  Da to s  Con
He r r amien t a s  De  Mic ro so f t  Exce l
Intermedio.

1709343 1238006925 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Aplicación Norma Nfpa 70e Para Análisis De
Riesgos Eléctricos En La Empresa

1709202 1238006939 76050966-3 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Oce Limitada

Herramientas De Power Bi Para El Analisis
De Datos

1709203 1238006940 76050966-3 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Oce Limitada

Manejo Intermedio De Excel Para El Ambito
Laboral



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:53:34-0400




